
Jornal Minas Gerais          30/10/2020           Pág. 33

*RESOLUÇÃO SEE Nº 4.437, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe sobre as matrizes curriculares do Ensino Médio em Tempo Integral Profissional - EMTI Profissional nas escolas 
da Rede Estadual de Ensino de Minas Gerais.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição prevista no art. 93, §1º, III da 
Constituição do Estado de Minas Gerais, e 

– CONSIDERANDO o art. 205 da Constituição Federal; 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 10 da Lei nº 9.394/96, que determina que o Estado deverá organizar, manter e 
desenvolver os órgãos e instituições oficiais dos seus sistemas de ensino;

- CONSIDERANDO o disposto no art. 26, §7° da Lei nº 9.394/96, que determina que a integralização curricular poderá incluir, a 
critério dos sistemas de ensino, projetos e pesquisas envolvendo os temas transversais de que trata o caput; 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei nº 9.394/96, que determina que o currículo do ensino médio será composto pela 
Base Nacional Comum Curricular e por itinerários formativos; 

- CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNE/CP nº 06/2012, que define Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação 
Profissional Técnica de Nível Médio e na Resolução CEE/MG nº 458/2013, que estabelece normas complementares e 
operacionais para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio no Sistema Estadual de Ensino de Minas Gerais; 

- CONSIDERANDO o disposto na Resolução CNE/CP nº 03/2018, que atualiza as Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino 
Médio e na Resolução SEE nº 4.234/2019, que dispõe sobre as matrizes curriculares das escolas da Rede Estadual de Ensino de 
Minas Gerais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A presente Resolução define as matrizes curriculares para oferta do Ensino Médio Integral Profissional nas escolas da 
rede estadual de Minas Gerais. 

Parágrafo único. Entende-se por matriz curricular a organização dos componentes curriculares e da carga horária, distribuídos 
em módulos-aula. 

Art. 2º - As matrizes curriculares do Ensino Médio Integral Profissional são compostas dos seguintes eixos formativos: 



I- Base Nacional Comum Curricular, organizada em áreas de conhecimento e seus respectivos componentes curriculares. 

II- Atividades integradoras, que devem contribuir para ampliar o conhecimento dos estudantes em relação aos conteúdos da 
BNCC e da formação técnica profissional. 

III- 5º Itinerário organizado em um núcleo comum de formação básica para o trabalho e empreendedorismo incluindo a prática 
profissional somado aos componentes curriculares da formação técnica específica. 

IV- Nivelamento, estruturado como tempo pedagógico para retomada e fortalecimento de habilidades e competências 
estruturantes dos componentes curriculares Língua Portuguesa e Matemática.

Art. 3º - O Ensino Médio de Tempo Integral Profissional terá duração de 3 (três) anos, organizados em 3(três) períodos, 
distribuídos em 40 (quarenta) semanas letivas anuais. 

Art. 4º - O Ensino Médio de Tempo Integral Profissional terá carga horária anual de 1.500:00 (um mil e quinhentas horas) e carga 
horária diária de 9 (nove) módulos-aula de 50 (cinquenta) minutos e seguirá as matrizes curriculares, conforme Anexo I, e de 
acordo com o(s) curso(s) técnico(s) específico(s) registrado(s) no Plano de Atendimento. 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos retroativos a partir de 03 de fevereiro de 
2020. 

Art. 6º - Fica revogada a Resolução SEE nº 4292/2020. 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 28 de outubro de 2020.

(a) JULIA SANT’ANNA
Secretária de Estado de Educação

*REPUBLICADA por conter incorreções na publicação do “Minas Gerais” de 29/10/2020. 

ANEXO I









































*REPUBLICADA por conter incorreções na publicação do “Minas Gerais” de 29/10/2020.


